
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284  45Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº043/23 DE 08.02.2023
Servidora: HENRIQUE JORGE HURLEY MARTINS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula: 57211289/1
Período de Gozo: 07.06.2023 a 06.07.2023, 30 (Trinta) dias restantes.
Triênio: 19.01.2018 a 18.01.2021. Sendo que o servidor adquiriu direito 
ao usufruto do triênio supracitado com a complementação de 236 dias, 
no período de 01.01.2022 a 25.08.2022, por força da Lei Complementar 
Federal de nº173 de 27.05.2020(inciso IX do art. 8º), cuja vigência foi de 
27.05.2020 a 31.12.2021.
Autoridade que concedeu: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 903622
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 01
PROCESSO: 2023/29315
DATA DE ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023.
OBJETO: prorrogação da vigência do contrato para 30 de junho de 2023, e 
remanejamento financeiro entre rubricas, conforme instrumento.
JUSTIFICATIVA: art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º,
CONTRATO: 44/2021
CONTRATADO: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ/UFPA E FUNDAÇÃO DE 
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP
CNPJ: 34.621.748/0001-23 (UFPA) e 05.572.870/0001-59 (FADESP)
ENDEREÇO: Avenida Augusto Correa, s/n, Cidade Universitária “Prof. José 
da Silveira Netto”
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 903702
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 60 - CGP/FCP DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 135680 – DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 02/02/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, que ministrará encontros formativos, conside-
rando a parceria com o Movimento de Contadoras e Contadores de Histórias 
da Amazônia – MOCOHAM, conforme solicitado em ofício nº010/2022 no pro-
cesso PAE 2022/1637095, tal ação acontecerá no município de Belém/ PA.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS
AMÍLCAR PINTO MARTINS 04704271 18 a 28/02/2023 10 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 903440
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 14/2023/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
Designar o servidor Edielton Charles Santos, auxiliar operacional, ma-
tricula funcional nº 5906132/1, para assumir a função de fiscal do con-
trato nº 01/2023, firmado com a empresa JS TAVARES NEED SERVICOS 
LTDA, e o servidor Edson Freire da Silva, auxiliar operacional, matrícula nº 

57193681/2, para substituí-lo durante seus afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de fevereiro de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 903415

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 01/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Serviço de manutenção de ar condicionado.
DATA DA ASSINATURA:07/02/2023.
VIGÊNCIA: 07.02.2023 a 06/04/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/ARP Nº25.2022 - 23ª Brigada de Infan-
taria de selva.
VALOR:R$ 21.440,00.
ORÇAMENTO:PT.472011131221297;AT.8338;FT:01500000001;ND.33903
9;PT.472011133611509;AT.8904;FT.01500.000001;ND.339039
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO:JS TAVARES NEED SERVICOS LTDA, CNPJ 
n°44.818.804/0001-78, com sede na Passagem da Luta,22– Jurunas-Be-
lém do Pará.
PROC. Nº 2022/1271693.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG.

Protocolo: 903305

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA nº 43 de 08 de Fevereiro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, a apresentação do Registro Civil de Nascimento, Matri-
cula n° 066431 01 55 2023 1 00166 222 0119375 04,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/159828 de 08/02/2023.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora LEILA NEGRÃO COSTA MOREIRA, Id. Funcional 
n° 55590116/3, ocupante do cargo de Diretora de Comunicação Institu-
cional, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
04/02/2023 a 03/08/2023.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 04 de fevereiro de 2023.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 903480

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 44 de 08 de Fevereiro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora FLÁVIA MOREIRA GARCIA DE LIMA, Id. Funcional 
n° 5958199/1, cargo de Assessor de Imprensa I, para responder pela Di-
retoria de Comunicação Institucional, Código GEP-DAS-012.5, no período 
de 04.02.2023 a 03.08.2023, em substituição da titular LEILA NEGRÃO 
COSTA MOREIRA, Id. Funcional n° 55590116/3 que estará afastada por 
Licença Maternidade.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 04 de fevereiro de 2023.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 903703
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 41 de 01 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/98773/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária
complementar), que por motivo de alteração na agenda do Governo,
houve a necessidade de permanecer por mais um dia 27/01/2023 no
município de Xinguara para cobertura de pauta jornalística do Governo
do Estado do Pará.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES


